<sup>2)</sup> I. qu. 46. a. 2. *Mundum non semper fuisse sola fide tenetur et demonstrative probari non potest, sicut et supra de mysterio trinitatis dictum est. Et hujus ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte*

ewig sein kann oder nicht. Denn wenn Thomas als Beweisgrund die Wahrheit, die von dem Hier und Dies abstrahirt, fordert, so gilt dieses nur von dem sogenannten apriorischen, aber nicht von dem aposteriorischen Beweise. Wenn nun Thomas die Existenz Gottes (78.) auf die zweite Art darthut, und sich sogar auf die Zeitlichkeit der Welt stützt, so kann auch aus dem Dasein der gegenwärtigen Welt auf ihr nicht immer Bestehen geschlossen werden.

Aber gegen die Weltewigkeit sträubt sich das natürliche Bewußtsein, welches Gott allein ewig nennt, weshalb die Arianer aus dem von der Kirche verworfenen Satze von der nicht ewigen Existenz des Sohnes: ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν, auf die geschöpfliche, nicht göttliche Natur des Sohnes schlossen. Das Geschaffene kann also nicht ewig, und das Ewige nicht geschaffen sein<sup>1)</sup> (215.), wie das Geschaffene nicht unwandelbar, wie Gott, sein kann.

160. Es können daher nur Scheingründe sein, welche die Möglichkeit einer ewigen Welt darthun.

Von den vielen Gründen, die Thomas in der theologischen und philosophischen Summe anführt, heben wir die heraus, welche sich auf die Bewegung und Zeit beziehen. Anfang und Ende bezeichnen die Zeit, weshalb jeder Act, der momentweise sich vollzieht, zeitlich ist. Es ist also ein Widerspruch, wenn Thomas<sup>2)</sup> lehrt, daß derselbe Act

---

ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est quod quid est. Unumquodque autem secundum rationem suae speciei abstrahit ab hic et nunc, propter quod dicitur, quod universalia sunt ubique et semper. Unde demonstrari non potest, quod homo aut coelum aut lapis non semper fuit. Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea, quae absolute necesse est Deum velle. Talia autem non sunt, quae circa creaturas vult. Potest autem voluntas divina homini manifestari per revelationem, cui fides innititur. Unde mundum incoepisse est credibile, non autem demonstrabile, vel scibile.

Et hoc utile est, ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est, demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebeant materiam irridendi infidelibus existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere, quae fidei sunt.

1) Die Entgegnung lautet bei Thomas I. c. Ad 5. d. quod etsi mundus semper fuisset, non tamen parificaretur Deo in aeternitate, ut dicit Boëtius in fine de consol. l. 5. pros. 6., quia esse divinum est esse totum simul absque successione; non autem sic est de mundo.

2) L. c. Ad 1. d. quod sicut dicit August. 11. de Civ. Dei cap. 4., philosophorum ponentium aeternitatem mundi duplex fuit opinio. Quidam enim posuerunt, quod substantia mundi non sit a Deo et horum est intolerabilis error; et ideo ex necessitate refellitur. Quidam autem sic posuerunt mundum aeternum, quod tamen mundum a Deo factum dicerent. Non enim mundum temporis volunt habere, sed suae creationis initium, ut quodam modo vix intelligibili semper sit factus. Id autem quomodo intelligant, innuerunt, ut idem dicit in 10. de civ. Dei cap. 31.

nach der Wirkung zeitlich sein oder ein Ende nehmen und der Ursache nach ewig und ohne Anfang sein könne. Aber den Beginn eines Actes bei Gott kann und will er nicht zugeben, weßhalb er Unmögliches und Widersprechendes will. Daher muß er auch die Simultaneität der Schöpfung, Erlösung und Vollendung der Welt behaupten, wenn die Schöpfungsthat eine ewige sein soll.

Aber der Widerspruch tritt noch mehr hervor, indem er eine successive und nicht successive That unterscheidet und daher die Schöpfungsthat, welche er wesenhaft als zur zweiten Klasse gehörig bezeichnet, nothwendig nach Anfang und Ende, nach Ursache und Wirkung ewig und zeitlos fassen muß, aber dennoch lehrt, daß darum die Wirkung der Schöpfungsthat, weil die Ursache ewig ist, noch nicht ewig ist.

Diese widersprechende Lehre hängt mit einem irrigen Begriffe von der Zeit zusammen; denn Thomas<sup>1)</sup> behandelt sie wie eine Substanz, wenn er sie wie Himmel und Erde geschaffen werden läßt, da sie doch nur ein Accidens oder ein nothwendiges Verhältniß der

Sicut enim, inquit, si pes ex aeternitate semper fuisset in pulvere, semper subesset vestigium, quod a calcante factum nemo dubitaret; sic et mundus semper fuit, semper existente, qui fecit.

Et ad hoc intelligendum considerandum est, quod causa efficiens, quae agit per motum, de necessitate praecedat tempore suum effectum, quia effectus non est nisi in termino actionis, agens autem omne oportet esse principium actionis. Sed si actio sit instantanea et non successiva, non est necessarium faciens esse prius facto duratione, sicut patet in illuminatione. Unde dicunt, quod non sequitur ex necessitate, si Deus est causa activa mundi, quod sit prior mundo duratione, quia creatio, qua mundum produxit, non est mutatio successiva, ut supra dictum est.

S. ph. II. c. 35. Non tamen oportet, quod si primi agentis actio sit aeterna, ejus effectus sit aeternus. Ostensum est enim, quod Deus agit voluntarie in rerum productione, non autem ita, quod sit aliqua actio ipsius media, sicut in nobis actio virtutis motivae est media inter actum voluntatis et effectum, sed oportet, quod suum intelligere et velle sit suum facere; effectus autem ab intellectu et voluntate sequitur, secundum determinationem intellectus et imperium voluntatis. Sicut autem per intellectum determinatur rei factio et quaecumque alia conditio, ita et praeribitur ei tempus; non enim solum ars determinat, ut hoc tale sit, sed ut tunc sit, sicut medicus, ut tunc detur potus; unde, si ejus velle per se esset efficax ad effectum producendum, sequeretur de novo effectus ab antiqua voluntate, nulla actione de novo existente. Nihil igitur prohibet dicere, actionem Dei ab aeterno fuisse, effectum autem ejus non ab aeterno, sed tunc, quum ab aeterno disposuit.